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Бюрократизъмъ 
и надменность

■ Въ „Шуменски гласъ“ коле­
гата Спектаторъ е напечаталъ 
много навременно и съ прави­
ленъ критиченъ погледъ две 
бележки. Касае се за надмѣн- 
ностьта, която овладѣва мно­
зина държавни чин јвници, заели 
известенъ постъ. Тѣ посрѣщатъ 
обикновеннитѣ посетители съ 
досада, държатъ се крайно хлад­
но, понѣкога ги изгонватъ, про­
явяватъ безчувств е къмъ въп- 
роситѣ, които жизнено интере- 
суватъ просителя. Следъ всичко 
това, посетительтъ е длъженъ 
да стой предъ тѣхъ съ свито 
сърдце, неудовлетворенъ, плахъ, 
безъ да му се каже една утс-

шителна дума, безъ да будс
поканенъ да сѣдне, макаръ 
въ кабинета на чиновника і 
нѣколко стола и канапета, 
тѣ су запазени за приятели

че 
има 
Но

I и

цЗа да печели нѣ>кой ва:|
е Всѣки 
Естественъ,

се стреми да печели. Тоя стремежъ е толкова
че дори хората, у които липсва, се смѣшатъ за

диоти. Правото да се печели е узаконено съ толкова за- 
они и привилегии, че кегато времето наложи въ името на

• коки държавни интереси известни ограничения, това се 
шма като нарушение на свободата и се вдига бунтъ срещу

ІН1І іконодателитѣ или реформапгорштъ.
Има една область въ човѣтката дейностъ, кудето се 

' лчели честно—това е печалбата отъ земята. Въ борба съ 
. . 'шродата, хората хвърлятъ срѣдства и трудъ и чакатъ 
)р; годоветѣ, които зависятъ отъ почвата, отъ дъждоветѣ, отъ 
іен шгоприятнитѣ стечения на редъ природни и човѣіики 

ыовия. Затова тѣхнитѣ печалби су умѣрени и ограничени 
1: пъ плодовитоетыпа на земята и отъ климатическитѣ 
Еловия на дадено мѣсто.
)Г0 | Всѣкуде другаде, за да се печели отъ едни е нуждно да 
іаи Дуби отъ други. Затова, въпрѣки стремежа да се печели, 
вс нозинството отъ хората винагн ' губятъ. Не е тайна, че 

лра, които цѣлъ животъ се трудятъ отъ ранни зори до 
а‘ омна нощь, все си оставитъ бедни и никога не печелятъ 

олкова, че да могапіъ да увеличатъ своето благосъстояние.
^■ 'огато малцина попаднали въ пупія на доходнитѣ професии 

ш облагодетелствувани отъ законнитѣ привилегии въ дадена
! . ржава, безъ дори да разбирать какъ става това, день изъ 
’ къ богапіѣятъ и трупатъ несмѣтни богатства.
—1 Тъй е вървѣло отъ какъ свѣтъ свѣтува\ да има бедни и 

пати. И все така се е мислело, че беднитѣ трѣбвало да 
I трудятъ, за да печелятъ нѣкой и да ставатъ богати. Но 

Еглеэкда, че е време да се сложи точка на тая система. 
**4шга да се обърне работата тъй, че никой да не губи или, 
°Но нѣщо трѣбва да се губи, то да се загуби отъ всички, а 
лв да се печели не за единици а за всички и бленуваното 

івенство ще дойде само по себе си.
й|4 Отнемане привилегиитѣ за печелене. Организация за 
' шране загубипіѣ, ето путя къмъ по-добро човѣшко суще- 

ані муване. Назвать, че кооперацията е такъвъ единъ путь, 
ія іцто спира загубити и прави печалбитѣ обществено до- 

пояние. Назвать, че и смѣли реформи могатъ да ограничатъ 
гчалбитѣ и да спратъ загубитѣ—значи трѣбва да се търсятъ

,€І реформатори.
cl Дано скоро се намѣрятъ, защото вече много беденъ 

%тъ се създаде отъ принципа: „За да печели нѣкоіл, нѣкой
•Ь рѣбва да губи.“ Александъръ М. Герасковъ

£І-ръ председательтъ за нашитѣ нац. идеали
Българскиятъ народъ ще осуществи съ мирим 

ъ срѣдства своитѣ искания.
Голѣмата речь на г. м-ръ Филовъ въ Търново.

:и „На 21 юлий, і 
«!• ігане основния

по случай по-
камъкъ на 

въародната библиотека
ѴЦрново, м-ръ председательтъ

казалъ нова речь, която на- 
^ви голѣмо впечатление съ 

ргане жизненитѣ интереси за 
)С<шата страна. Между другото 
јГ: й ё казалъ:
тІІБългарскиятъ народъ въ 

ga, юдължение на двадесеть го- 
)Т-: ши понасяше тежкитѣ условия 

I единъ несправедливъ миръ, 
|то днесъ, за негово щастие, 

;е к)чна да се руши. Български- 
Я' р народъ може да дочака 

эмента да види ос/уществени 
j |итѣ права и премахнати не- 
^ Івдитѣ наложени въ Ньой. 
Hj І да дочакаме тоя день, ние 
аКфѣбва да се въоружимъ съ 
,<ьрпение и спокойствие. Ние се 
^Мѣааме да осуществимъ на- 
.p/Kw/ft искания не чрезъ война, 
,чеУ[ чрезъ оружие, а да по- 
£і ¥рімъ поправкиппъ съ мирни 
^рАстваи споразумение. Мога

да en увѣря, че тази поли­
тика дава вече резултати. 
Българскиятъ народъ съ право 
очаква, че ще будатъ. пре­
махнати неправдитѣ и може 
да разчита вече сигурно, че 
това ще стане.

Но ние не трѣбва да се 
увличаме само по външната по­
литика, но да работимъ и за 
вутрешното и стопанско и 
културно издигане на България.

Въ подобенъ судбоносенъ 
моментъ, ние имаме още единъ 
дългъ: да будемъ още по-вече 
единни и сплотени, за да пред­
ставляваме непоколебима сила 
и твърда скала, въ която да се 
разбиятъ всички интриги срещу 
българския народъ.“

Това категорично становище 
на първия министъръ по жизнени- 
тѣ национални въпроси съ 
радость се отеква въ всѣко 
българско сърдце и вѣрата въ 
скорошно възкръсване на прав­
дата става още по-крепка.

Детското игрище „П. КОКИЛЕВЪ“ открито
Предъ обѣдъ, на 21 т. месецъ 

почти незабелязано о тъ широко­
то гражданство, сё извърши още 
едно скромно тържество, отно­
во се оживи „картофената гра­
дина“ и тя пакъ стана любимо­
то мѣсто на стотици деца. И 
надъ 60 души граждани взеха 
участие на това малко празд- 
ненство. Между последнитѣ ли- 
чеха: Голѣма часть отъ Настоя­
телството на Съюза за закрила 
на децата, на чело съ председа­
теля г-нъ В. Рашковъ, г-нъ пол- 
ковкникъ Тепсиёвъ, като пред­
ставитель на началника на гар­
низона; г-нъ Гочевъ, предссда- 
тель на спортния клубъ „Ханъ 
Омортагъ" и др.

Водосветътъ се отслужи отъ 
свещеникъ Хубанчевъ. На кра- 
ятъ той се обърна къмъ децата 
и имъ напомни, че като слушатъ 
и изпълняватъ нарежданията на 
своитѣ руководители, въ обшир­
ното и приветливо игрище ще 
почерпятъ сили, здраве и ду­
ховно обновление и ще се вър- 
натъ отново въ училището по­
весели и засмѣни. Богъ, добави 
духовникътъ, който о любовь, 
животъ, топлота, възторгъ, ще 
бди надъ васъ и ще ви дари 
сполука и успѣхъ въ работата.

За организираната грижа на 
детскитѣ игри говори и г-нъ В.

Рашковъ. Той, между другото 
добави за вредителството, което 
се причинява отъ съседи и дру­
ги граждани на игрището, като 
се поврежда оградата, унищо- 
жаватъ сс дръвчетата и пр. и 
отправи зовъ за по-голѣмо съз­
нание и почить и тачене на об- 
щественитѣ имоти. Хубавъ па- 
ралелъ направи г-нъ полковникъ 
Тепсиевъ между целитѣ, които 
преследва казармата и игрище­
то. И тукъ и тамъ задачата е 
една и суща-да сс създадатъ 
физически и морално силни 
български граждани, годни да 
носятъ държавнитѣ и общест­
вени служби.

Господинъ Гочевъ стана из- 
разитель на похвала и задовол­
ство отъ полезното начинание 
и се стигна до детскитѣ пѣсни 
и игри, които изненадаха при- 
сутствующитѣ. Мило бѣше отъ 
слабитѣ и чисти гърди на деца­
та да слуша човѣкъ патриотич­
ни и възторжени слова. Това 
су деца отъ сиропиталището, 
израствали безъ майчини грижи 
и топлот^.

М/Учна, но полезна и благо­
родна работа предстои на ру- 
ководителитѣ. При закриването 
на игрището и на тѣхъ ще се 
отдаде заслуженото. Bonne chance!

Fiat lix

„голѣмци“, къмъ които такъвъ 
бюрократъ е крайно внимате­
ленъ и любезенъ.

Както право забелязва коле­
гата, мѣри се съ нееднакавъ 
аршинъ, а това подкопава до- 
вѣрието къмъ държавнитѣ функ­
ционери и поражда скритъ про­
тестъ. Върху това трѣбва да 
сс помисли. Да се прочете от­
ново окружного на областния 
директоръ г. Ст. Пеневъ, който 
още като пое постьта си напом­
ни, че държавнитѣ служители 
не бива да забравятъ: тѣ слу­
жатъ на народа, а народътъ не 
служи на тѣхъ...

Най-после, вниманието и ува­
жението къмъ хората е въпросъ 
на възпитание и култура. Чи- 
новникътъ е представитель на 
държавата и народътъ гради 
своето отношение къмъ нея въ
зависимость 
служителя.

Ето защо

отъ проявитѣ на

правителството
трѣбва да разгледа тоя въпросъ 
и да внуши на висши и нисши 
чиновници, че тѣ трѣбва да 
будатъ винаги на услугитѣ на 
публиката и да проявяватъ 
крайна вниматслность и човѣш- 
ка любезность, за да задоволятъ 
поне морално просителя.

Защото тия порядки не се 
срещатъ само въ одинъ-два 
града. Тѣ су общо явление за 
мнозина изъ цѣлата страна...

ПИВАСЪ

Какво става по свѣта

артисти 
музикъ 
цирк

ОЧАКВАЙТЕ ИЗНЕНАДИ.
съ свѣтовна известность

СНИГ-ашь „II MH
който ще бжде построенъ задъ 

квартапнитѣ ХАЛИ до градската градина.

ПРИСТИГА МУЗИКЪ ХОДЪ

взематъ участие въ 
холъ „СИЛАГИ“ — 

ъ „К 0 Р 0 Н А“.

СИМЕОНЪ МАРИНОВЪ

РАНЕТА 1950 г
Така успокоенъ, Ведровъ 

реши да действува. Той от- 
мѣтна тънката завивка и бърже 
се облѣче-дрехитѣ му бѣха на 
едно кресло до леглото. Като 
завързваше връзката си, той 
хвърли погледъ на срѣщното 
огледало и съ неудоволствие 
забеляза, че брадата му е по­
никнала. Той не можеше да по­
нася голѣма брада, а въ тоя

той се сдоби съ това,
(8)

което

видъ не му се 
яви предъ

искаше да се
господаритѣ на

чудната ракета. Ведровъ се за-
озърта--не е чудно да се на-
мѣрятъ бръснарски уреди въ 
кабината. И ето, сякашъ нѣкой 
бѣше открилъ мисъльта му,

искаше. Тъкмо бѣше посѣдналъ’ 
на едно отъ креслата и из- 
веднажъ отъ срещната стена 
изпъкна единъ автоматъ. Нѣма- 
ше нужда да го разглежда по­
вече: това бѣше бръснарски 
автоматъ, каквито вече имаше и 
въ София. Това бѣше откритие 
на единъ французикъ което 
бръснеше автоматично само за 
две минути. Дветѣ минути из 
текоха бърже-автоматътъ от­
лично извърши работата си. 
Художникътъ бърже се изми 
въ омивалника, приспособенъ
къмъ самия

Предъ нови събития

ДО КАТО на западъ тайна­
та дипломация е въ ходъ за 
миръ или война, съ Балтийски- 
тѣ държави станаха историче 
ски преобразования отъ 
огромна важность за Европа.

ФОНЪ РИБЕНТРОПЪ с 
поканилъ ромънския м-ръ 
председатель г. Джигурту да 
замине за Германия.

СЪОБЩАВАТЪ отъ Мос­
ква, че и Финландия въз- 
намѣрявала да се присъедини 
къмъ СССР.

ЛОРДЪ ХАЛИФАКСЪ про­
изнесе речь въ отговоръ на 
Хитлсръ, съ която заяви, че 
борбата ще продължи.

НО УПОРИТО сс говори, 
че днесь Чърчилъ ще си 
даде оставката. Папата е 
посрѣдничилъ за миръ между 
Англия и Германия. Въз­
можно е това посрѣдниче- 
ство предъ видъ на последни­
тѣ събития да има успѣхъ...

ЛИТВА, Летония и Естония 
гласуваха присъединяването 
си къмъ СССР. Отъ вчера 
тѣ су съветски републики. 
Знаменателно е по кой на­
чинъ посрѣщатъ тритѣ на­
рода тоя важенъ фактъ.

ПУБЛ.

младенъ и свсжъ. Автоматътъ 
се скри въ стената. Въ тоя мигъ 
погледътъ му сс енрѣ на
огледалото, 
минута сс

въ което преди 
оглеждаше. Него-

зиятъ блѣсъкъ внезапно гю- 
тъмнѣ, следъ това въ него като 
че бликна пламъкъ и той виді, 
че то се превърна на тслс- 
визионенъ апаратъ. Изъ ранна­
та отъ невидимъ източникъ се 
понесоха приятни звуци, а въ 
огледалото, като на екранъ се 
заредиха образитѣ на изпълни- 
телитѣ. Живата мелодия така 
увлѣче Ведрова, че той, докато 
трая изпълнението почти не 
мръдна отъ мѣстото си и като 
че ли забрави куде се намира.

автоматъ и видѣ ч Когато мелодията заглъхна,
своя образъ въ-огледалото--под- гласътъ на радиото започна да



Стр 2 „Шуменска поща“

Похвална дейность
У насъ излизатъ много книги 

н книжки. Не всичкитѣ, обаче 
иматъ цена и оправдава гъ из­
лизането си. Понѣкога книжки- 
тѣ биватъ много по-ценни от- 
колкото книгитѣ. Когато човѣкъ 
пише книжка, той се стреми да 
каже важното, а не всичкото; а 
когато се пише книга, заради 
„всичкото“ се изпада въ блуд- 
кавости. Пишемъ тия редове по 
поводъ похвалната дейность 
която развива г. Сим. Ст. Хе- 
сапчиевъ гимназ. преподаватель 
въ Севлиево съ издаването на 
библиотекитѣ „Зелена звезда“ 
и „Езикови беседи“. Напосле- 
дъкъ същия издаде и малка 
спретната книга „Маргарита 
предъ съда“.

г

„Зелена звезда“ е библиотека 
за есперантисти--така биха по­
мислили всички, особено следъ 
като прочетатъ излѣзлата нейна 
първа книга „Писмо за произ­
хода на есперанто“ съ успоре- 
денъ есперантски текстъ на 
българския преводъ. Втората 
книга обаче разсява това схва­
щане. И тя е едно пълно оправ­
дание на заглавието си - „Про- 
зорецъ къмъ свѣта“--отборъ на 
писма на есперантисти отъ цѣлъ 
свѣтъ. Тукъ нѣма „блѣстящъ 
стилъ“, „висши проблеми“, „ду­
ховенъ аристократизъмъ“ и пр. 
нѣща, за които мнозина висо- 
комѣрно пишатъ. Има само не- 
принуденость, човѣчность, сър- 
дечность. Излѣзлитѣ номера ни 
каратъ да чакаме съ довѣрие 
следващитѣ.

Библиотеката „Езикови бесе­
ди“ е дала само единъ номеръ 
-„Икономия“- произходъ зна­
чение и т. н. на тази и други 
еднокорснни думи. Езиковитѣ 
въпроси вече не съ материялъ 
само на специалиститѣ-тѣ про- 
никватъ и въ всѣкиднёвния пе- 
чатъ. Естествено е при това по­
ложение да се явятъ заблужде­
ния и увлечения, било въ пре- 
стараване въ чистенето на чуж- 
дицитѣ, било въ коване на но­
ви думи и т. н. Тъкмо тая е 
задачата на г. Хесапчисвъ - да 
даде подробно изложение пред­
пазено отъ прибързаности и 
облегнато на научни данни.

венъ трактатъ, не е и публи­
цистика само. Тя е отъ всички­
тѣ по малко и въ същность е 
изява па човѣшка съвѣсть. Ка­
то такава тя някога не може 
да бъде пълна. Важното е, че 
съ нея е.поставенъ въпроса на 
разглеждане. За това се иска 
смѣлость •- съ малко думи да 
вдигнешъ завесата, да се осмѣ- 
лишъ да наречешъ престъпни- 
цата-майка и да я обезвинишъ. 
Всѣки съ разбиранията си, ще 
се нареди на страната на обви­
нението или защитата. Но зато­
ва ще трѣбва да прочете книж­
ката. И едва ли нѣкой неинъ 
читатель нѣма да остане съ 
убеждението, че трѣбва да се 
направи нѣщо. "И само това да 
е оправданието на книжката то 
е достатъчно.

Когато се пишатъ рецензии 
за книги у насъ винаги се за­
вършва съ препоръка. И поне­
же се препоръчва всичко чита- 
тельтъ не дири нищо. И затова 
нѣма да свършимъ съ препоръ­
ка. Изтъкваме само похвалната 
дейность на г. Хесапчиевъ и се 
надѣваме че тя ще бъде пра­
вилно оценена.

Д-ръ Иванъ Ченчевъ

СКАНДАЛЪ на 
ГРОБИЩАТА

Тамъ дето сърдцето боли, 
духътъ възбуденъ очитѣ се 
пълпятъ съ съл.,и, дето отива ­
ме да навѣстимъ макаръ и подъ 
земята, скл\пи близки, съ ужасъ 
гдедаме, въ шуменската гробища
какъ 
който 
г р о 
дори

гробаря и другъ мжжъ, 
е наелъ да копае новъ 
бъ, да се бия т ъ, 
да се гоня т ъ съ

брадви. А следъ малко надъ 
самия новъ гробъ, роднини на 
гробаря се насъбиратъ, за да 
биятъ работника на новия 
гробъ.

Това стана вчера на 21 юлий 
св. недѣля 1940 год.

Отговорнитѣ фактори да
разбератъ тая работа—да раз- 
бератъ подъ какво настроение 
и съ каква власть гробаря 
разполага съ гробищата. Из­
глеждаше, че имаше нѣщо отъ 
попийване. Ако е така, съвсемъ 
не му е мѣстото тамъ. Има 
много гладни и мирни хора, 
които ще заематъ и работятъ 
съ усърдие тая. работа. А и 
хората ще съ по-спокойни кои­
то отиватъ на гробищата.

Хроника Нашиятъ*

Другата му книжка, обаче - 
„Маргарита предъ съда“, обви­
нителна и защитна речь е много 
интересна. Тя повдига нови въп­
роси, предизвиква спорове за- 
щото се явяватъ „за“ и „про­
тивъ". Поводътъ е постъпката 
на. Маргарита въ Гьотевия „Фа- 
усхъ“. Имената оставатъ но 
съдържанието е изъ живия 
животъ. Мома има незаконно 
дете, убива го за да се избави 
но заедно съ това унищожава 
и семейството си. При съденето 
се изправятъ вѣчнитѣ против­
ници-обвинение и защита. Книж­
ката не е разказъ, не е и пра-

Тукъ ще ви
разкажемъ за...

ВМЂСТО ВОДА ОТКРИЛЪ ИМАНЕ. . .
За съжеление това, не е ста­

нало въ нашенско. Щастливе- 
цетътъ е единъ англичанинъ отъ 
Дорчестеръ. Понеже германски- 
тѣ бомби разрушили градския 
водопроводъ, той се запретналъ' 
да копае въ двор<а си кла­
денецъ. Но изведнажъ се натък- 
налъ на голѣмо количество 
стари златни и сребърни моне­
ти.

Указало се„ че на това мѣс­
то преди нѣколко вѣка било 
заровено имането на монастира 
Сернъ Абасъ. Идете разправей- 
те, че войната не е . . . пари!. ..

160 БРАКОРАЗВОДА ЗА 15 ДНИ
'И това не е у насъ. Ако ре- 

шишъ тукъ да се разведётъ 
съ жена си, то значи да ти по- 
бѣлѣятъ коситѣ везъ време. . .

Касае се за класическата стра­
на . на рекордитѣ — Америка. 
Ню-Иоркскиятъ съдия Лаптопъ 
зарѣзалъ всички закони и до­
казателства и само за 15 дни 
разрешилъ 160 бракоразводни 
дѣла, които никой другъ С/Ъ- 
дия не посмѣлъ да разреши, 
тъй като липсвали доказа­
телства.

Но Лаптопъ смѣтналъ, че не- 
говс^-а съвѣсть е по-важна отъ 
всѣкакви доказателства и се 
позовалъ само на нея.

Г-да КМЕТОВЕ и СЕКР.- 
5ИРНИЦИ,

Преди да поржчате из­
бирателни списъци спра­
вете се съ цената отъ пе­
чатница „зора“-

Платете си 
абонамента

Езопъ и

Веднажъ rocrihn-ы I 
народното положение, тази го- чутия баснописрі?Рад 
дина въ Варна нѣма да се изпратилъ по oafint 4 
открие селско-стопански съооръ, Ез01гь срещцапч ?'

"" .... ........ > *о6се- КакъвтосХ*
органиг.иратъ всичи n "-Mt
>зии на и"’, дията го norWa"',er

Предъ зидъ на между-

но отъ 20
птемврий ще се

августъ

стопански екскурзии на ....
селението отъ цѣлата область.
По нѣколко околии едновременно 
ще посещаватъ Варна и между­
народната изложба по за нѣ 
колко дни.

Въ разнитѣ факултети въ 
държавния университетъ тая 
година ще бъ датъ приети 
2,354 студенти, най-много въ 
юридическия факултетъ -- 850 
души.

Както съобщихме въ ми­
налия брой, комисия се занима 
съ опредѣляне мѣсто за по­
стройка здание за Народна би­
блиотека и музей. Окончателно 
комисията се е спрѣла на 
ъгълътъ между улицитѣ 
„Мария Луиза“ и „Добри Вой- 
никовъ“, задъ съдебната палата. 
Опредѣленото мѣсто е отъ 
около 2000 кв. метра. Ще се 
отчуждятъ имотитѣ на четири
стопани, следъ 
чнатъ да се 
новетѣ.

което ще по­
работятъ пла-

—И азъ не
Езопъ.

—Какъ така не знг 
щс се подиграваше »

зная-о;

не?—извикалъ му СЪ11;1С' 
дията и заповѣдалъ i vdf 
каратъ въ затвора ■

Когато го повели 
вора. Езопъ казалъ н;'^й

—Е видите ли? 
правъ като казахъ, % 
К/Учдс отивамъ. Вѣхъ Ш 
за пощата, сега оти Г
затвора.

Управата 
лѣтовище

на детското
„НАНИ ЧА-

НЕВЪ“ на „ВИСОКА ПО­
ЛЯНА“, благодари на следни- 
тѣ дарители: Агнесъ Йосифъ 
Леопалдъ подарила 1000 лв. за 
здраве, г. Жечо Стояновъ, 500- 
първа вноска за построяване 
душове на лѣтоовището и на 
управата на мелница „Съгласие“, 
подарили единъ човалъ брашно, 
ежегоденъ даръ.

Нека Богъ поживи дарители- 
тѣ и имъ наспори отъ едно — 
хиляда.

НТЕРІ 
јтис1 

^СИЛАГ
Дирекцията на 111 

съобщава, че посещ<игор 
Варна и на всички Чер > er 
курорти е свободно, съз; 
ни ята се отнасятъ ъ нс 
чужди поданици. зотс

: . ГО
Вакантна е дпъв си л 

МАИСТОРЪ желѣй и 
Държавния заводъ за: спѣ: 
„Кабиюкъ“. Заплата ь ед: 
месечно, 360 лв порци стол 
платна квартира, Же.' а. 
■подадатъ дукументит тов< 
дирекцията на завода <то (

-нит
Въ града ни гоЦже 

родниятъ театъръ. Љра 
чатление, че ценитѣвгіѣ 
тѣ сж доста високи. Ц сд 
е „народенъ“ и ведна?! в 
излиза презъ година: па п 
винцията съ по едпѣх' 
Държавата го субси: аги“ 
вече отъ десеть мили. Рз 
Ние отъ провинцията дсъ 
внимание на съотве: ітор 
свѣтни фактори отъ (гтб 
трѣбва да се даде въ ратз

ВСИЧКИ РАЗМЂРИ ВЪ
НЕОГРАНИЧЕНО КОЛИЧЕСТВО

ЗА
К

НА

ОБЩЕСТВЕНИ И 
АНАЛИЗА 
ИЗНОСНИ

П Р Е Д Л А Г

ЧАСТНИ 
ц И И 
ЦЕНИ 
А

АКЦ. ИНДУСТ. СТРОИТ. д-во
Шуменъ — Телеф. № 52

3—5

ве;муз] 
отъ сени 

пре, 
•стр 

снаб:. про 
растително масло всѣ 1ос' 
маторъ ще трѣбва да:|от|

на народа поне 
вцди артиститѣ 
роденъ театъръ.

За редовно

ли къмъ търговеца-wfv 
отъ когато редовно куг. 
ги продукти, като . 
адресния си билетъ. 
възрастенъ членъ on; 
ството ще се отпущам 
масло месечно.

Посетители нас > 
въ Мадара имъ направи 
го лошо впечатление f 
състояние на постажц 
музея ликове на ТЫ 
чества — Царя и Ц 
Портретитѣ били похда| 
влагата и станали поз­
наваеми. Отговорник 
си взематъ бележка на­
нятъ въпроснитѣ пор., 
да не се излагаме прЧ 
денци и наши посетил

съобщава последнитѣ новини, а 
въ огледалото се виждаха съ­
битията, за които ставаше дума. 
Това бѣше истински уникумъ 
на радио-техниката и Ведровъ 
не можеше да не оцени тоя 
сюрпризъ, който му поднасяха. 
Той съ любопитство наблюдава­
ше всичко видено и го за­
печатваше въ паметьта си, за 
да . може, ако му се отдаде 
случай, да го изнесе предъ 
свѣта. Това, сжщо както и 
ракетата, ще произведе нечува­
на сензация.

Когато спикерътъ млъкна и 
картинитѣ въ огледалото по- 
тъмнѣха, огледалото отново 
доби прежния си видъ. То пакъ 
оглеждаше като преди и Ведровъ 
видя въ него очудениятъ си 
ликъ.

А между това, на мѣстото

на изчезналия бръснарски авто­
матъ се появи другъ, на кой­
то димѣше кафе и 6Ѣ сервира­
на отлична закуска. Ведровъ 
се нахрани и изпи кафето съ 
наслаждение. Той престана да 
се изненадва. Очевидно 6Ѣ, че 
изобретателитѣ на ракетата сж 
въвели въ нея всички модерни 
изобретения на новото време, 
а освенъ това сж открили и 
други изобретения, които биха 
направили сензация въ свѣта. 
Ведровъ се изправи и огледа 
кабината. Познати и непознати 
нему апарати . го заобикаляха. 
Освенъ отлично осъвършен- 
ствувания телевизионенъ апа- 
ратъ-радио, той видя и радио 
съ екранъ, откри и осъвършен- 
ствувапъ телескопъ, видѣ и 
апаратъ, подобенъ на тоя, кой- 
то го бѣ пленилъ. И ай-после,

вниманието му бѣ спрѣно. на 
единъ чуденъ апаратъ, посред­
ствомъ който (това той узна 
отсетне) можаха да се четатъ 
мислитѣ на хората отъ близко 
и отъ далечно разстояние. Има- 
•ше още единъ екранъ, една 
слюдна плоча, една чудновата 
машина и какво ли не.

Действително, самата „Ракета 
1950“ бѣ нѣщо велико и епо­
хално. Въ ума. си Ведровъ .из­
готвяше цѣлъ апотеозъ на тая 
ракета и на човѣшкия гений. 
—Ако двадесетиятъ вѣкъ е не 
по-малко кръвожадснъ отъ 
другитѣ вѣкове, и дори по- 
кръвожаденъ отъ тѣхъ, той е 
вѣкътъ на най-голѣмитѣ от­
крития и вѣнецътъ на всички 
открития, безспорно, това е 
„Ракета 1950“. Ако преди

нѣколко десятки години човѣче- 
ството не можеше и да пред­
полага z дори, че ще владѣе 
надъ полюситѣ, надъ водата и 
надъ въздуха, днесъ това е 
неоспоримъ фактъ. Ако въ про­
дължение на 20 исторически 
вѣка, и кой знае още на колко 
неисторически вѣкове войната 
е шествувала победоносно, 
днесъ, въ 1950 година ние при- 
ежтетвуваме на последнитѣ из- 
дихания на това озаконено 
варварство. Предъ свѣта се от- 
криватъ нови хоризонти на мир­
но и творческо съществувание, 
на култура и напредъкъ. И вси­
чко това ще се дължи на 
„Ракета 1950" и на нейнитѣ 
изобретатели. „Ракета 1950“ ще 
наложи мирътъ на свѣта. Тя

ще посочи нови въН 
на човѣчеството за 
ство. Ако въ свѣта О‘!; 
продължаватъ все ВР і 
темпъ, ще се открий :. 
да бждатъ задоволи 
хора по земята...

Така си мислѣівс ѵ 
ятъ пленникъ на раке' ; 
готовъ и а всички изй$
защо
следъ

не се 
около

стрѣсн^-

вратата на кабинета 
отвори и предъ хуД. 
стана единъ човѣкъ 
погледъ дребенъ, но _ 
зелени и внуін,іте^ 
които неволно пред1130
чить у събеседника.


